

Investitor  
ObiectConsiliul raional Floresti  
Lucrări de reparație a trotuarelor pe drumul L177 Drum de acces spre s. Rădulenii Vechi**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**  
(formular desfășurat)

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                        | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                              | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Căpitolul 1. Drumul din asfalt trotuar</b>                                                                                                                               |      |                                        |                      |                        |
| 1      | DC04B                       | Taiera cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatare in betonul de uzura la drumuri                                                                   | m    |                                        |                      | 64,95<br>27,43         |
|        | 712301001 0200              | Betonist                                                                                                                                                                       | h-om | 0,2900                                 | 94,60                | 27,43                  |
|        | 268111600 2000              | Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm                                                                                                                              | buc  | 0,0035                                 | 2 082,50             | 7,32                   |
|        | 410011620 2806              | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                       | m3   | 0,0400                                 | 20,00                | 0,80                   |
|        | 295227000 4204              | Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive                                                                                                                           | h-ut | 0,2940                                 | 100,00               | 29,40                  |
| 2      | DG05A                       | Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice                                                       | m2   |                                        |                      | 51,08<br>51,08         |
|        | 931006001 9900              | Muncitor necalificat                                                                                                                                                           | h-om | 0,5400                                 | 94,60                | 51,08                  |
| 3      | DG04B                       | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton                                                                                             | m    |                                        |                      | 30,27<br>30,27         |
|        | 931006001 9900              | Muncitor necalificat                                                                                                                                                           | h-om | 0,3200                                 | 94,60                | 30,27                  |
| 4      | TrI1AC0 8E3                 | Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind sub 500 kg -, prin rasturnare, cu deplasare de pina la 10 m, - prin asezare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 | t    |                                        |                      | 47,29<br>47,29         |
|        | 931006001 9900              | Muncitor necalificat                                                                                                                                                           | h-om | 0,5000                                 | 94,60                | 47,29                  |
| 5      | TsI51A2                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                        | t    |                                        |                      | 14,60<br>0,00          |
|        | 341054000 0007              | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0270                                 | 540,00               | 14,60                  |
|        |                             | <b>2. Capitolul 2. Montarea pietrei sparte</b>                                                                                                                                 |      |                                        |                      |                        |
| 6      | TsC54B                      | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                            | m3   |                                        |                      | 625,28<br>93,52        |
|        | 931006001                   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                           | h-om | 0,9900                                 | 94,60                | 93,52                  |

| 1  | 2                   | 3                                                                                                                                                                        | 4    | 5        | 6         | 7                 |
|----|---------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|-----------|-------------------|
|    | 9900                |                                                                                                                                                                          |      |          |           |                   |
|    | 141112220<br>1752   | Piatra sparta                                                                                                                                                            | m3   | 1,1500   | 378,62    | 434,87            |
|    | 410012620<br>2818   | Apa                                                                                                                                                                      | m3   | 0,1000   | 20,00     | 2,00              |
|    | 291234000<br>2506   | Compresor mobil motor ardere interna,<br>presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2<br>m3/min                                                                                 | h-ut | 0,2100   | 171,00    | 35,67             |
|    | 259227000<br>4021   | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 -<br>200 kg                                                                                                                          | h-ut | 0,4200   | 141,00    | 59,22             |
| 7  | DE10E               | Borduri prefabricate din beton, pentru<br>trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton<br>35x15 cm (bordure de dimensiuni<br>100x30x18 cm pe fundatie de beton<br>C16/20 XF2) | m    |          |           | 303,44<br>64,33   |
|    | 931006001<br>9900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                     | h-om | 0,1700   | 94,60     | 16,08             |
|    | 712902001<br>2800   | Pavator                                                                                                                                                                  | h-om | 0,5100   | 94,60     | 48,25             |
|    | 266311021<br>00001  | Beton clasa...(pt.informatie) clasa<br>C16/20XF2                                                                                                                         | m3   | 0,0530   | 1 650,28  | 87,46             |
|    | 265112210<br>0024   | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                           | kg   | 3,5000   | 2,10      | 7,35              |
|    | 142110220<br>0513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri<br>0,0-3,0 mm                                                                                                                     | m3   | 0,0100   | 347,73    | 3,48              |
|    | 410011620<br>2818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                            | m3   | 0,0060   | 20,00     | 0,12              |
|    | 266612280<br>0284   | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni<br>1000 x 250 x 240 A 1                                                                                                         | m    | 1,0050   | 140,00    | 140,70            |
| 8  | Pretul<br>firmei    | Beton clasa C16/20 XF2 (adaugator la<br>norma DE10E, conform proiectului)                                                                                                | m3   |          |           | 91,68<br>0,00     |
|    | 266310211<br>200001 | Beton clasa...(pt.informatie) (Beton<br>C16/20 KF2)                                                                                                                      | m3   | 0,055556 | 1 650,28  | 91,68             |
|    |                     | <b>3. Lucrari pentru executia<br/>imbracamintei rutiere</b>                                                                                                              |      |          |           |                   |
| 9  | TsC54B              | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                      | m3   |          |           | 626,20<br>93,65   |
|    | 931006001<br>9900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                     | h-om | 0,9900   | 94,60     | 93,65             |
|    | 141112220<br>1752   | Piatra sparta                                                                                                                                                            | m3   | 1,1500   | 378,62    | 435,41            |
|    | 410012620<br>2818   | Apa                                                                                                                                                                      | m3   | 0,1000   | 20,00     | 2,00              |
|    | 291234000<br>2506   | Compresor mobil motor ardere interna,<br>presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2<br>m3/min                                                                                 | h-ut | 0,2100   | 171,00    | 35,91             |
|    | 259227000<br>4021   | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 -<br>200 kg                                                                                                                          | h-ut | 0,4200   | 141,00    | 59,22             |
| 10 | DI107               | Amorsarea suprafetelor straturilor de<br>baza in vederea aplicarii unui strat de<br>beton asfaltic 0,25 l/m2                                                             | t    |          |           | 11 343,68<br>0,00 |
|    | 232032260<br>00401  | Bitum                                                                                                                                                                    | t    | 1,0300   | 10 647,03 | 11 207,37         |
|    | 295222000<br>0000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                           | h-ut | 0,3000   | 518,00    | 136,32            |

| 1  | 2                 | 3                                                                                                           | 4    | 5      | 6        | 7               |
|----|-------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|-----------------|
| 11 | DE12C             | Asfalt turnat, executat la trotuare, pe o fundatie existenta, in grosime de 3,0 cm (k mat.=1,34) (h=4,0 cm) | m2   |        |          | 190,38<br>33,11 |
|    | 712904001<br>0110 | Asfaltator                                                                                                  | h-om | 0,2900 | 94,60    | 27,43           |
|    | 931006001<br>9900 | Muncitor necalificat                                                                                        | h-om | 0,0600 | 94,60    | 5,68            |
|    | 111100020<br>0010 | Asfalt turnat                                                                                               | t    | 0,0720 | 1 620,18 | 156,33          |
|    | 142110220<br>0513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                           | m3   | 0,0020 | 347,73   | 0,94            |

Intocmit

SA Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)